
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 20 / 2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 
PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA  2°  LOTTO  PRESSO  I.S.I.S.  PAOLO 
CARCANO  DI  COMO.  IMPORTO  DI  PROGETTO  1.000.000,00  -  CUP 
G15H20000140003.  RICONOSCIMENTO  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO 
PER  ADEGUAMENTO  PREZZI AL  SAL  2  A  FAVORE  DELL'IMPRESA 
CAVALIERI S.A.S DI CAVALIERI A. & C. AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 26 
D.L 50/2022 E S.M.I - CIG 9124995815 

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 46/2020

       Premesso che

- con la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 188 del 17.12.2021 è stato approvato il 
progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “I.S.I.S.  Setificio  "Paolo 
Carcano"  -  Como.  Lavori  di  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  per  l'edilizia 
scolastica - 2° Lotto.” dell’importo complessivo di Euro 1.000.000,00 con il seguente quadro 
economico:

DESCRIZIONE IMPORTI

A Lavori a base d’asta  € 735.136,31

Costo sicurezza € 41.170,51

Importo totale dei lavori (A) €  776.306,82

B Somme a disposizione

IVA sui lavori (22%) € 170.787,50

Spese tecniche per:
- D.L. e attività Tecnico/Amm.ve
- Coordinamento sicurezza (CSP e CSE);
- Certificato di Regolare Esecuzione; 

€  36.668,32

Copia informatica per consultazione



comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P. 4% E IVA 22%

Incentivo Art.113 D.Lgs. 50/2016 €  15.526,14

Imprevisti €  261,22

Tassa Autorità – ANAC €   450,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 223.693,18

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A) + (B)  €  1.000.000,00

 
- l’importo complessivo di progetto pari ad € 1.000.000,00 è previsto alla Missione 04, Programma 
02 al Cap. 23000/2, Imp. 987/2021 per Euro 36.668,32 e Imp. 988/2021 per Euro 963.331,68 
con copertura economica mediante applicazione avanzo vincolato Codice del Piano dei Conti;

-  con Determinazione dirigenziale n.  1210 del  22.12.2020 si  stabiliva di  affidare  l’incarico  di 
progettazione definitiva/esecutivi e coordinamento sicurezza in progettazione all'ing. LUCA COZZI 
con studio in Mozzate – Via Gorla n. 276 (C.F CZZLCU69A04L682G e P.Iva. 02229690132) per il 
prezzo offerto di Euro 28.900,00 (oltre oneri e IVA), considerato congruo, e quindi, per un importo 
complessivo di Euro 36.668,32 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

- con  Determina  a  contrarre  n.  178  del  08.03.2022,  in  relazione  ai  lavori  in  oggetto,  si 
individuavano gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito con 
Legge  120/2020  e  ss.mm.ii.,  all’esito  del  quale  verranno  invitate  alla  successiva  procedura 
negoziata un numero pari a 15 operatori economici facendo ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica di e-procurement ARIA di Regione Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 
58 del D.Lgs. 50/2016; 

- con Determinazione dirigenziale del 505 del 25.05.2022 è stato aggiudicato l'appalto relativo 
all’affidamento dei  lavori  del  progetto  denominato “  I.S.I.S.  SETIFICIO  "PAOLO CARCANO" - 
COMO. LAVORI  DI  ADEGUAMENTO ALLE NORME DI  PREVENZIONE INCENDI PER L'EDILIZIA 
SCOLASTICA -  2° LOTTO. CIG  9124995815”, all’operatore economico  IMPRESA CAVALIERI 
S.A.S DI CAVALIERI A. & C. con sede in via Cavallotti n. 136, 20900 MONZA (MB)– P.Iva. 
00891050965 con il ribasso offerto 19,187 % sull’importo posto a base di gara di €  735.136,31= 
corrispondenti all’importo ribassato di € 594.085,70= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di 
sicurezza di € 41.170,51= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 635.256,21=(oltre 
IVA);

- con Determina dirigenziale del 928 del 17.08.2022 si è stabilito di assestare il quadro economico 
a seguito aggiudicazione dell’importo pari a lordi Euro 775.012,58= (IVA inclusa) come di seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico
Variazione
- 19,187 %

Quadro economico 
assestato

A Lavori a base d’asta  € 735.136,31 € 141.050,61  €   594.085,70

Costo sicurezza €  41.170,51 41.170,51

Importo totale dei  lavori 

(A) 
€  776.306,82

 
€  635.256,21

Somme a disposizione

Copia informatica per consultazione



B IVA sui lavori (22%) € 170.787,50 € 31.031,13 € 139.756,37

Spese tecniche per:
- D.L. e attività 
Tecnico/Amm.ve
- Coordinamento sicurezza 
(CSP e CSE);
- Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% E IVA 
22%

€  36.668,32 €  36.668,32

Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016 € 15.526,14 € 15.526,14

Imprevisti €  261,22 €  261,22

Tassa Autorità – ANAC €  450,00  €   450,00

Economie da ribasso - € 172.081,74 € 172.081,74

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 223.693,18 € 364.743,79

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 21.07.2022 N. 38647 di Rep.;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1010 del  08.09.2022 si  è  stabilito  di  affidare  l’incarico 
professionale di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE) al P.IND. GUIDO FRIGERIO, 
con  sede  in  Piazza  del  Popolo,  6  –  22100  COMO  (CO)  –  P.I.  02532660137  –  C.F. 
FRGGDU70M11C933R,   che  ha  presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro  13.575,00  (oltre  oneri 
previdenziali 5% e IVA 22%), considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di 
Euro 15.000,00  e,  quindi,  per  un importo  complessivo di  Euro 17.389,58 (oneri  5% e IVA 
22%inclusi);

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1107  del  27.09.2022  si  procedeva  all'affidamento 
dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato 
dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., all'Ing. Giampiero Ajani 
(p.iva 01159320132 C.F. JNAGPR49H28C933U), con studio in 22100 Como, via Jacopo Rezia n. 
19, che ha presentato offerta per il prezzo Euro 30.416,40 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 
22%), considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 34.000,00 e, quindi, 
per un importo complessivo di Euro 38.592,33 (oneri 4% e IVA 22%inclusi);

- con Determinazione dirigenziale n. 31 del 13.01.2023 si procedeva a liquidare, ai sensi dell’art. 
35  comma  18  del  D.Lgs.  50/2016,  a  favore  dell’operatore  economico  la  somma  di  Euro 
127.051,24  (oltre  IVA  22%)  per  complessivi  Euro  155.002,52  (IVA  inclusa)  relativa 
all’Anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto;

- con Determinazione dirigenziale n. 716 del 09.06.2023 si concedeva  all’impresa aggiudicataria 
dei lavori in argomento – impresa Cavalieri SaS di Cavalieri A. & C. con sede in via Cavallotti n. 
136,  20900  Monza  (MB)  –  P.I.  00891050965,  autorizzazione  al  subappalto  verso  impresa 
l’impresa  Tettamanti  Impianti  Srl  con  sede  in  Via  Varesina  249  –  22100  Como  –  C.F. 
02857200139 - per formazione impianto Sprinkler Autorimessa rientranti nella categoria OG11 e 
per un importo di  Euro 38.573,90 (comprensivo degli  oneri  di  sicurezza ammontanti  a Euro 

Copia informatica per consultazione



1.157,22);

- con Determinazione dirigenziale n. 1115 del 21.08.2023 si stabiliva di riconoscere all’impresa 
aggiudicataria  CAVALIERI S.A.S DI CAVALIERI A. & C. con sede in via Cavallotti n. 136, 
20900 MONZA (MB) – P.Iva. 00891050965 la somma di Euro  7.900,00 (oltre IVA 22%) pari a 
complessivi Euro 9.638,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 
26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento N. 1-
BIS datato 11.07.2023;

- con medesimo Provvedimento si provvedeva, altresì, all'assestamento del quadro economico 
come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro precedente Variazione
Quadro economico 

assestato

A Lavori a base d’asta  € 594.085,70  € 594.085,70

Costo sicurezza € 41.170,51 € 41.170,51

Importo totale dei  lavori 

(A) 
€ 635.256,21

 
€ 635.256,21

Somme a disposizione

B IVA sui lavori (22%) € 139.756,37 € 139.756,37

Spese tecniche per:
- D.L. e attività 
Tecnico/Amm.ve
- Coordinamento sicurezza 
(CSP e CSE);
- Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% E IVA 
22%

€ 36.668,32 € 36.668,32

Incentivo Art.113 D.Lgs. 

50/2016
€ 15.526,14 € 15.526,14

Imprevisti € 261,22 € 261,22

Tassa Autorità – ANAC € 450,00  € 450,00

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

€ 0,00 + € 9.638,00 € 9.638,00

Economie da ribasso € 172.081,74 - € 9.638,00 € 162.443,74

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 364.743,79 € 364.743,79

IMPORTO  TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

         Atteso che

Copia informatica per consultazione



-  il  D.L.  n.  50/2022 recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi Ucraina”-“Decreto Aiuti”, ed in particolare, l'art. 26 rubricato “Disposizioni urgenti in 
materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche temporanee e straordinarie 
per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;  

-  in  data  15  luglio  2022  veniva  promulgata  la  Legge  n.  91  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- in data 30.12.2023 è stata emanata la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2024  e  bilancio  pluriennale  per  il 
triennio 2024-2026”;

- l’Art 1, comma 304 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l  17 maggio 2022 n. 50, statuendo al  nuovo comma 6-ter che, in relazione agli  appalti 
pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 
2022  e  il  31  dicembre  2022,  i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari 
aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura dell’80% per 
le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

- con D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 è stato approvato l'aggiornamento annuale 2023 del 
Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario regionale delle opere 
pubbliche - edizione 2023” con validità fino al 31 dicembre 2023, applicabile transitoriamente 
fino al 30 giugno 2024;

      Considerato che 

• con Nota Prot.  n.  54442 del  07.12.2023,  l’Ufficio  tecnico  – Settore Fabbricati  ed edilizia 
scolastica, nella figura del Rup Esposito Andrea, ha trasmesso rispettivamente:

A) Certificato  di  pagamento  2  -  BIS relativo  SAL  2 a  favore  dell’impresa  appaltatrice 
Cavalieri  SaS di Cavalieri  A. & C. quantificato  - secondo il  comma 6-ter,  Art.  26 D.l 
50/2022 e s.m.i - in un totale di netti Euro 22.400,00 (oltre a Iva 22%), e quindi per un 
importo complessivo lordo pari a Euro 27.328,00 (Iva 22% inclusa);

B) Registro di contabilità n. 2 ai prezzi aggiornati da Regione Lombardia;

C) Elaborato tabellare di calcolo al 2° Sal recante il raffronto, per ogni singola voce, tra prezzi 
di contratto e quelli aggiornati ai sensi del D.G.R  n. XI / 7707 del 28/12/2022; 

• la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare il 2° SAL trasmesso in data 07.12.2023;

Ritenuto di  procedere  alla  variazione  del  quadro  economico  di  progetto  come di  seguito 
indicato a copertura delle somme oggetto di riconoscimento:

DESCRIZIONE Quadro precedente Variazione
Quadro economico 

assestato

Copia informatica per consultazione



A Lavori a base d’asta  € 594.085,70  € 594.085,70

Costo sicurezza € 41.170,51 € 41.170,51

Importo totale dei  lavori 
(A) 

€ 635.256,21
 

€ 635.256,21

Somme a disposizione

B IVA sui lavori (22%) € 139.756,37 € 139.756,37

Spese tecniche per:
- D.L. e attività 
Tecnico/Amm.ve
- Coordinamento sicurezza 
(CSP e CSE);
- Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% E IVA 
22%

€ 36.668,32 + € 55.981,91 € 92.650,23

Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016 € 15.526,14 € 15.526,14

Imprevisti € 261,22 € 261,22

Tassa Autorità – ANAC € 450,00  € 450,00

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

€ 9.638,00 € 9.638,00

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

€ 0,00 + € 27.328,00 € 27.328,00

Economie da ribasso € 162.443,74 - € 83.309,91 € 79.133,83 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

€ 364.743,79 € 364.743,79

IMPORTO TOTALE 
PROGETTO (A) + (B)

 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

Dato atto che l’importo di Euro 27.328,00 lordi trova copertura alla Missione 04, Programma 
02, Cap. 23000/2, Imp. 1034 /2023, Sub. Imp….../2024, Codice del Piano dei Conti 2020109; 

      Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 7 dicembre 2023 con cui  è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 165 in data 19.12.2023 con cui  è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  denominato “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI 
PREVENZIONE INCENDI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA 2° LOTTO PRESSO I.S.I.S. PAOLO 
CARCANO  DI  COMO  ”  CUP  G15H20000140003  dell’importo  complessivo  di  Euro 
1.000.000,00

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo Prot. 54442 del 07.12.2023 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

A) Certificato di pagamento 2 - BIS relativo SAL 2 datato 07.12.2023;

B) Registro di contabilità n. 2 ai prezzi aggiornati da Regione Lombardia;

C) Elaborato tabellare di calcolo al 2° Sal recante il raffronto, per ogni singola voce, tra 
iiiiiiprezzi  di  contratto  e  quelli  aggiornati  ai  sensi  del  D.G.R   n.  XI  /  7707  del 
iiiii28/12/2022;

3 di  riconoscere  all’impresa  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto  CAVALIERI S.A.S DI 
CAVALIERI A.  & C. con sede in via  Cavallotti  n. 136,  20900 MONZA (MB) – P.Iva. 
00891050965 la somma di  Euro 22.400,00 (oltre IVA 22%) pari  a complessivi  Euro 
27.328,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 
50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento N. 2-BIS 
datato 07.12.2023, depositato agli atti ed allegato alla presente; 

4 di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;

5 di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa  CAVALIERI 
S.A.S  DI  CAVALIERI  A.  &  C. di  lordi  Euro  27.328,00 trova  copertura  alla  voce 
“ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento al SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i 
(Iva compresa)” del quadro economico assestato;

6 di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 27.328,00 (IVA inclusa) alla Missione 04, 
Programma 02, Cap. 23000/2, Imp. 1034 /2023, Sub. Imp….../2024, Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 08/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PER 
L'EDILIZIA SCOLASTICA 2° LOTTO PRESSO I.S.I.S. PAOLO CARCANO DI COMO. 
IMPORTO DI PROGETTO 1.000.000,00 - CUP G15H20000140003. RICONOSCIMENTO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL SAL 2 A FAVORE 
DELL'IMPRESA CAVALIERI S.A.S DI CAVALIERI A. & C. AI SENSI AI SENSI DELL'ART. 26 
D.L 50/2022 E S.M.I - CIG 9124995815

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
 cap. 23000/2  imp. n.1034/2023 sub imp. n.161/2024 per  € 27.328,00= 
finanziato da avanzo destinato

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


